- 1 -

信阳市教育体育局办公室文件

教体办装备〔2022〕33号

信阳市教育体育局办公室

关于公布中小学幼儿园自制教（玩）具暨
学生科技创新小制作小发明评选结果的

通        知

各县区教育（体育）局，各管理区教育局（办），市直各学校（幼

儿园）：

根据《信阳市教育体育局关于开展中小学幼儿园自制教（玩）

具暨学生科技创新小制作小发明评选的通知》（教体办装备〔2021〕

49 号）安排，市教育体育局于 5 月 15 日对各县区、管理区、局

属各学校（幼儿园）上报的作品进行了认真评选。经评定，江恒

 - 2 -

老师制作的《纸杯碰碰乐》等 25 件作品获得一等奖，聂曼、王婷、

夏梦兰老师制作的《童心向未来》等 66件作品获得二等奖，杨璐

老师制作的《数字转盘》等 14件作品获得三等奖，平桥区教育体

育局等三个单位获得组织奖。现予以公布。

  附件：1.中小学幼儿园自制教（玩）具获奖名单

2.学生科技创新小制作小发明获奖名单

3.中小学幼儿园自制教（玩）具暨学生科技创新小制

作小发明评选活动组织奖名单

信阳市教育体育局办公室

2022 年 6月 9 日

  信阳市教育体育局办公室      主动公开      2022年 6月 9日印发

 - 3 -

附件 1

中小学幼儿园自制教（玩）具获奖名单

一 等 奖

序号 教具名称 作者 1 作者 2 作者 3 作者单位 证书编号

1 纸杯碰碰乐 江恒   信阳市平桥区明港镇中心幼儿园 XYJJ-2022-01

2 垃圾分类 陆洁   信阳市平桥区明港镇中心幼儿园 XYJJ-2022-02

3 三原色圆片 叶燕林 张欣 周波 信阳市平桥区外国语小学 XYJJ-2022-03

4 冰墩墩皮影剧场 周迪 杨翠平 陆心语 信阳市浉河区幼儿园 XYJJ-2022-04

5 《小苏打与白醋的变化》实验装置 丁莉莉 陈烨 姚明洽 信阳市第九小学 XYJJ-2022-05

6 神舟飞天                                                                                                                                                                                                                                                          张盼盼 杨甜甜 赵静雅 信阳市百花幼儿园 XYJJ-2022-06

7 果蔬王国大冒险 张文俊 张玉洁 马珊珊 信阳市百花幼儿园 XYJJ-2022-07

8 光影真好玩 王思文 滑冰 刘清纯 信阳市羊山新区幼儿园 XYJJ-2022-08

9 可调式质量称量仪 杨国庆 刘畅 屈影 信阳市南湾湖风景区中学 XYJJ-2022-09

10 《家乡的风俗》连册 袁莹莹 郭利娜 叶明芳 光山县第六初级中学 XYJJ-2022-10

11 趣玩舞狮 李  琴 张  敏  光山县北向店乡完全小学 XYJJ-2022-11

12 益智小老虎 胡慧慧 刘海燕 龙丹丹 光山县第二完全小学 XYJJ-2022-12

13 指尖篮球 曾楠   罗山县竹竿镇中心幼儿园 XYJJ-2022-13

14 好玩的扑克牌 黄丽 曾晓庆  新县启航幼儿园 XYJJ-2022-14

15 游戏总动员 李冰 陈默 王培培 新县宏桥幼教中心 XYJJ-2022-15

16 恐龙大作战 孔冬冬 晏筠婕 朱晓玲 新县首府实验幼儿园 XYJJ-2022-16

 - 4 -

17 小小发型师 潘萍   新县新星幼儿园 XYJJ-2022-17

18 智慧车 朱玲 张静 阮成英 新县中心幼儿园 XYJJ-2022-18

19 我和点点做游戏 张丽娅 张梅  信阳市浉河区幼儿园 XYJJ-2022-19

二 等 奖

序号 教具名称 作者 1 作者 2 作者 3 作者单位 证书编号

1 童心向未来 聂曼 王婷 夏梦兰 信阳市百花幼儿园 XYJJ-2022-20

2 瓶盖大集合 刘娟娟 姚柳荣  信阳市平桥区明港镇中心幼儿园 XYJJ-2022-21

3 趣味通关乐 吴婉秦   信阳市平桥区明港镇中心幼儿园 XYJJ-2022-22

4 好饿的毛毛虫 石磊   信阳市平桥区明港镇中心幼儿园 XYJJ-2022-23

5 扑克牌找朋友 李梅   信阳市平桥区明港镇中心幼儿园 XYJJ-2022-24

6 多元智能包 张静 宋翠红  信阳市平桥区明港镇中心幼儿园 XYJJ-2022-25

7 趣味钓鱼 王娜   信阳市平桥区明港镇中心幼儿园 XYJJ-2022-26

8 乘除法计算学习器 严翠 袁红 黄娅 信阳市平桥区外国语小学 XYJJ-2022-27

9 哈哈小剧场 华晓慧 李艳 陈云 信阳市羊山新区幼儿园 XYJJ-2022-28

10 森林运动会 杨晓雪 刘清纯  信阳市羊山新区幼儿园 XYJJ-2022-29

11 诗词转盘 刘双双 徐敬 任传芬 信阳市羊山外国语小学 XYJJ-2022-30

12 盐水发电灯泡 余洋 孙艳 易萍 息县第一高级中学 XYJJ-2022-31

13 直流电动机演示模型 张佳 樊思岑 周照琼 信阳市南湾湖风景区中学 XYJJ-2022-32

14 小熊维尼语文百科大冒险 王兰兰   信阳市南湾湖风景区教育管理办公室 XYJJ-2022-33

15 太阳花小钟表 徐  莉 方  波 马荣峥 光山县南向店乡环山小学 XYJJ-2022-34

16 龟兔赛跑 徐代珠 李本造 韩  博 光山县实验小学 XYJJ-2022-35

17 秦统一货币 匡  磊 黄文娟 张海云 光山县第一初级中学 XYJJ-2022-36

18 圆柱和圆锥 梅元梅 冯  敏 朱德婷 光山县第一完全小学 XYJJ-2022-37

 - 5 -

19 青蛙趣味识字乐园 梅丽婷 冯  敏 王巧玲 光山县第二完全小学 XYJJ-2022-38

20 守株待兔立体书 吴  楠 李  霞 金  叶 光山县第六初级中学 XYJJ-2022-39

21 自制手鼓 胡婷婷 吴  虹 王保星 光山县文殊乡第一完   全小学 XYJJ-2022-40

22 100以内的质数表 刘利娜 党一伟 盛金新 光山县文殊乡第一完全小学 XYJJ-2022-41

23 小球滚滚——10以内数的分成 吕  静 刘李杰 郑欣茹 光山县文殊乡第一完全小学 XYJJ-2022-42

24 语文习作转转盘 吴枝萍 刘海燕 裴桂叶 光山县第二完全小学 XYJJ-2022-43

25 玩转冬奥 裴智琴 刘明洁 王香香 光山县第二完全小学 XYJJ-2022-44

26 磁悬浮演示器 许大鹏 陈瑞 徐宗达 罗山县第一实验小学 XYJJ-2022-45

27 荷塘月色 陈瑞 许大鹏 刘敏 罗山县第一实验小学 XYJJ-2022-46

28 乒乓球瓶盖 罗致 刘松  河南省罗山一中 XYJJ-2022-47

29 制作简易灭火器 胡晓倩 吴军 胡俊 河南省罗山一中 XYJJ-2022-48

30 自制空气炮 曾超   罗山县竹竿镇朱湖小学 XYJJ-2022-49

31 快乐魔方 简敏 张琼 朱莲 新县首府实验幼儿园 XYJJ-2022-50

32 皮影电视机 刘敏 夏云芳 高巧珍 新县首府实验幼儿园 XYJJ-2022-51

33    忙碌箱 尹玲 朱琳 叶莉 新县首府实验幼儿园 XYJJ-2022-52

34 拔萝卜 夏晓莉 贾小蕊 赵蕾 新县首府实验幼儿园 XYJJ-2022-53

35 益智箱 李莹 高晓敏 吴宾香 新县首府实验幼儿园 XYJJ-2022-54

36 演说大舞台 高晓敏 李莹 赵蕾 新县首府实验幼儿园 XYJJ-2022-55

37 有趣的小鹿 邵茶花   新县千斤乡中心幼儿园 XYJJ-2022-56

38 多变魔盒 扶秋月   新县千斤乡中心幼儿园 XYJJ-2022-57

39 新星戏苑 胡蕊 岑娟  新县新星幼儿园 XYJJ-2022-58

40 森林运动会 李娜   新县新星幼儿园 XYJJ-2022-59

41 时间游戏 王英英   新县新星幼儿园 XYJJ-2022-60

42 好玩的球球 王红华 扶红艳 涂 澋 新县中心幼儿园 XYJJ-2022-61

 - 6 -

43 生物教学模具 孙慧慧   新县首府实验学校 XYJJ-2022-62

44 海洋剧场 吴梦云   新县苏河镇初级中学 XYJJ-2022-63

45 动物派对 桑方方 余方兴 谢佳 新县城关第二小学 XYJJ-2022-64

46 活动角 林海玲 吴香玲 吴红 新县啟福小学 XYJJ-2022-65

47 漫画人物变变变 蔡祖亮   新县宏桥小学 XYJJ-2022-66

三 等 奖

序号 教具名称 作者 1 作者 2 作者 3 作者单位 证书编号

1 数字转盘 杨璐   信阳市平桥区明港镇中心幼儿园 XYJJ-2022-67

2 钟表 郭娟   信阳市平桥区明港镇中心幼儿园 XYJJ-2022-68

3 指南针 黄娅 杨青柳 周波 信阳市平桥区外国语小学 XYJJ-2022-69

4 立体绘本——战斗吧新冠病毒 李晓茹 肖睿 刘梦秋 信阳市百花幼儿园 XYJJ-2022-70

5 Can you sing an English song 刘丹   信阳市羊山外国语中学 XYJJ-2022-71

6 《中国学生发展核心素养》教学展示挂图 陈家赟 陈超凡 蔡佳霖 息县杨店育才学校 XYJJ-2022-72

7 自制潜望镜 李娟 邹津春 胡锦波 光山县实验小学 XYJJ-2022-73

8 能做算术的苹果树 文宏丽   光山县第七完全小学 XYJJ-2022-74

9 彩虹台灯 张  敏 杨晓凤 程凌云 光山县第六初级中学 XYJJ-2022-75

10 魔法电视机 余晓莉   光山县文殊乡第二初级中学 XYJJ-2022-76

11 自制游标卡尺 黄昌军 王  凤 李  纯 光山县第二高级中学 XYJJ-2022-77

12 拼音宝盘 官端芝 刘海燕 龙丹丹 光山县第二完全小学 XYJJ-2022-78

13 口算磨盒 项志慧   罗山县竹竿镇中心学校 XYJJ-2022-79

14 单位圆中三角函数线 刘绍谋   罗山县实验中学 XYJJ-2022-80

 - 7 -

附件 2

学生科技创新小制作小发明获奖名单

一 等 奖

序号 作品名称 作者 1 作者 2 作者 3 指导教师 单位 证书编号

1 环保小镇 陈思盈 詹家祥  殷红艳 信阳市平桥区第一小学 XYJJ-2022-81

2 捕蝇草 许文哲   金红霞 信阳市羊山实验小学 XYJJ-2022-82

3 自制滑雪机器人 雷思睿   李兰兰 信阳市羊山实验小学 XYJJ-2022-83

4 玩具机器狗 刘俊贤   刘绍谋 罗山县实验中学 XYJJ-2022-84

5 自制电梯升降机 李俊霖   杨鑫 新县宏桥小学 XYJJ-2022-85

6 滑行小飞机 商宇轩   杨鑫 新县宏桥小学 XYJJ-2022-86

二 等 奖

序号 作品名称 作者 1 作者 2 作者 3 指导教师 单位 证书编号

1 未来家园 高  原 胡诗曼  曾秀婷 平桥区第一小学 XYJJ-2022-87

2 生态别墅 涂明添 易国轩  仝美 平桥区第一小学 XYJJ-2022-88

3 旋转木马 高振轩 张煜祺 陈果 严翠 信阳市平桥区外国语小学 XYJJ-2022-89

4 瓶盖摩天轮 易雪果儿   王国宇 信阳市平桥区外国语小学 XYJJ-2022-90

 - 8 -

5 电动风扇 陈果   刘玉皎 信阳市平桥区外国语小学 XYJJ-2022-91

6 迷你发球器 汤睿茜   马贞 信阳市平桥区外国语小学 XYJJ-2022-92

7 雪糕棒造桥 张艺柯 肖佳琦 张心玥 丁莉莉 信阳市第九小学 XYJJ-2022-93

8 轨道滚珠 李卓笑 彭博  丁莉莉 信阳市第九小学 XYJJ-2022-94

9 风力发电机 李业翰 胡紫轩 李清淼 田雪 鸡公山管理区李家寨镇台子畈小学 XYJJ-2022-95

10 风向标 肖雨铖   周照琼 南湾湖风景区松树坦小学 XYJJ-2022-96

11 地震报警仪 付志鑫   张佳    信阳市南湾湖风景区中学 XYJJ-2022-97

12 龙中梦想号 牛春林 刘佳 张俊豪 何新华 息县龙湖中学 XYJJ-2022-98

13 龙中探索号 张铭成 陈旺盛 邹家乐  何广 息县龙湖中学 XYJJ-2022-99

14 龙中星空号 姚宇轩 赵子成  何广 息县龙湖中学 XYJJ-2022-100

15 自动浇花器 艾晟睿   陈雪 信阳市羊山外国语小学 XYJJ-2022-101

16 架子鼓 徐子涵 梁瑞泽  许大鹏 罗山县第一实验小学 XYJJ-2022-102

17 自行车 彭振峰   樊新芝 潢川县第五小学 XYJJ-2022-103

18 自制小风扇 秦志凌 李心怡  付玉 潢川县实验中学小学部 XYJJ-2022-104

19 可调式潜望镜 陈鸣谦   杨国庆 信阳市南湾湖风景区中学 XYJJ-2022-105

 - 9 -

附件 3

中小学幼儿园自制教（玩）具暨学生科技创新
小制作小发明评选活动组织奖名单

平桥区教育体育局

新县教育局

光山县教育体育局